¿Qué queda sino manifestar lo que mucho me inquieta, es decir de qué modo todas las cosas son eternas y creadas, de qué modo lo que no tiene ni principio ni fin es delimitado por un principio y un fin? En efecto, tales (predicados) están en pugna unos con otros, y a menos que tú me lo expliques, ignoro cómo se conciliarán entre sí. Pues yo consideraba que solo Dios es ANAPXON, es decir sin principio —ya que él es principio y fin de todas las cosas, y no comienza en ningún principio ni termina en ningún fin—, y que las demás cosas, en cambio, comienzan y cada cual tiende a su propio fin, por lo cual no son eternas sino creadas. Y (ahora) me parece incomparablemente más elevado y más admirable que todas esas (ideas) lo que tú afirmas apoyándote en la autoridad

<sup>7</sup> *Op. cit.*, II, 49-50: 'Summus enim ille intellectus, in quo sunt uniuersa —immo ipse est uniuersa—. . .'. Según el editor, en nota *ad loc.*, esta fórmula proviene de Agustín, *De ordine*, II, 9, 26, y a dicho texto agustiniano —junto con otro del mismo origen— debe remitir Eriúgena en el primer pasaje del *CJ* citado arriba, n. 4. (Adviértase que allí Agustín habla del intelecto en general, antes que de Dios.)

<sup>8</sup> Cf. p. ej. *Expos.*, IV, 78-80: 'Si enim ipse est simul omnia que sunt et que non sunt, quis dixerit aliquid eum esse uel non esse, dum omnium sit esse et plus quam esse?'

<sup>9</sup> Varios de los textos respectivos serán recordados en las páginas siguientes. Pueden agregárseles algunos otros, p. ej.: I, 516 D-517 A (p. 206, 7-8): 'cum in ipso omnia sint, immo cum sit ipse omnia'; III, 642 C (p. 80, 12-14): 'uel certe indiuidua et inseparabilis unitas omnium dei uerbum est quoniam ipsum omnia est'; 659 A (p. 118, 17-18; adición): 'ipse est enim intellectus omnium, immo omnia' (cf. *supra*, n. 4); 680 A (p. 164, 24): "'Omnia in sapientia fecisti", hoc est: Sapientiam tuam omnia fecisti'; 685 C (p. 178, 7-8): 'Essendo enim ipsum fiunt omnia quoniam ipsum omnia est'; 704 B-C (p. 220, 18ss): "'Vidit" ergo "deus quod esset bonum", hoc est: Vidit se ipsum in omnibus bonum. Non enim deus uidet nisi se ipsum [quia extra ipsum nihil est et omne quod in ipso est ipse est]...'; V. 952 A: 'et in omnibus omnia existens'. Ver además los pasajes indicados *infra*, notas 22 y 23.

de San Dionisio Areopagita, a saber, que el mismo Dios es a la vez Creador de todas las cosas y creado en todas las cosas. Esto es, en efecto, algo hasta el presente no oído ni conocido, no solo para mí, sino también para muchos, para casi todos. Pues si es así, ¿quién no prorrumpirá inmediatamente en la exclamación siguiente?: